adulteri et fornicariæ. Super quem Iusistis ? super quem dilatatis os et ejecistis linguam. » *Isa.* lvi, 3, 4. LXX : « Vos autem accedite huc, filii iniqui, semen adulterorum et meretricis. In quo Iusistis ? super quem aperuistis os vestrum, et super quo ejecistis linguam vestram ? » Sublato iusto, cuius sepultura in pace est, imo sublato de medio, vos qui estis filii iniquitatis, accedite ad me, et audite quæ dicam. *Joan.* viii. Quo modo enim qui facit iniquitatem servus est iniquitatis, sic qui iuxta Judam proditorum filius est iniquitatis appellari potest filius iniquitatis. Denique scriptum est de Domino Salvatore : « Et filius iniquitatis non apponet ut affligit eum. » *Psal.* lxxxviii, 23. Pro « iniquitate, » sive « iniquorum, » quod LXX transtulerunt, Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit *OXENA* (7122), quod nos iuxta Symmachum, in « anguraticum » vertimus, quod scilicet semper Jerusalem, que est mater audientium, idololatriæ dedita fuerit. Quamobrem appellat eos semen adulteri sive adulterorum, de quibus dictum est : « Et mechabantur in lignum et lapidem, » *Jerem.* iii, 9, ac meretricis ; haud dubium quin eandem significet de qua supra legimus. « Quo-

modo facta est meretrix civitas fidelis Sion ? » *Isa.* i, 21. « Super quem, » inquit, « Iusistis, » conspuentes faciem ejus, barbaram velientes ; et « super quem dilatatis os et aperuistis os vestrum et linguam ejecistis, » dicentes ei : « Samsiritanus est et demonium habes ; » *Joan.* viii, 48 ; et iterum : « Iste non ejecit demonia, nisi in Beelzebub principe demoniorum ; » *Math.* xii, 24 ; et postea in passione : « Crucifige, crucifige talem ; » *Luc.* xxiii, 21 ; et rursum : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros ; » *Math.* xxvii, 25 ; et alibi : « Vah, qui destruis Templum et in triduo instauras illud... Alios salvos fecit, seipsum salvum facere non potest. Descendat nunc de croce, et credimus ei. » *Ibid.* 40.

« Numquid non vos filii scelesti, semen mendax, qui consolamini in diis subter omne lignum frondosum, immolantes parvulos in torrentibus subter imminentes petras ? » *Isa.* lvi, 4, 5 ? LXX : « Nonne vos estis filii perditionis, semen iniquum, qui vocatis idola subter frondosas arbores, immolantes filios vestros in vallibus in medio petre ? » Vos, inquit, ista facistis, quæ præteritus sermo narravit. Qui estis filii scelesti sive

ce qui vient de vous être reproché. Vous êtes des enfants perdus ou de perdition, tel que fut le traître Judas, qui fut appelé enfant de perdition. *Joan. xvii*, et une race injuste ou mensongère et de mensonge, vous qui cherchez votre joie dans les dieux que vous adorez sous les arbres chargés de feuillage et qui imolez vos enfants dans les torrents. A ce sujet le livre des Rois et les Paralipomènes attestent qu'ils sacrifieraient aux dieux des enfants et qu'ils les leur consacraient dans le feu. *IV Reg. xvi et xvii*. Il n'est pas douteux que ces actes sont imputables au roi d'Israël Achab et à Manassés roi de Juda, qui du parricide des enfants passèrent à l'assassinat des Prophètes. Là-dessus, écoutez Osée : « Immolez des hommes, puisque les taureaux font défaut, » ou d'après le texte hébreu : « Vous imolez des hommes et vous adorez des veaux d'or ; » *Osé. xii, 2* ; et le Psalmiste beaucoup plus explicitement : « Ils se mêlèrent aux nations et ils apprirent à les imiter dans leurs œuvres. Ils adorèrent leurs idoles, qui leur devinrent une occasion de scandale et de chute. Ils immolèrent leurs fils et leurs filles aux démons ; ils répandirent le sang innocent, le sang de leurs fils et de leurs filles, qu'ils sacrifièrent aux idoles de Chanaan. Et la terre fut infectée par l'abondance du sang qu'ils répandirent, elle fut souillée par leurs œuvres criminelles. » *Psal. cv, 35 et seqq.* Or, comme ils est incontestable historiquement

perditionis, qualis fuit et Judas proditor, qui appellatus est filius perditionis. *Joan. xvii*, et semen iniquum sive mendax atque mendacii, qui delectantini in diis subter omni frondosa arbore et immolatis filiis vestros in torrentibus. *Act. viii*. De quo et Regum ac Paralipomenon narrat historia, quod immolaverint diis filios suos et in igne consecraverint. *IV Reg. xvi et xvii*. Quod quidem et Achab regem Israel et Manassés regem Juda fecisse non est dubium, qui a parricidio liberorum ad Prophetarum sanguinem pervenerunt. De quo et in Osée : « Immolatis, ait, homines, vituli enim decesserunt, » *Osée xii, 2*, sive ut in Hebræo scriptum est : « Immolantes homines, vitulos adoratis ; » et in psalmis plenus scilicet : « Commixti sunt gentibus, et dilicerunt opera eorum, et servierunt sculptilibus eorum, et factum est eis in scandalum. Et immolaverunt filios suos et filias suas demonibus, et effuderunt sanguinem innocentem » vel « innoxium, sanguinem filiorum et filiarum suarum, et immolaverunt sculptilibus Chanaan. Et infecta est terra sanguinibus, et polluta est in operibus suis. » *Psal. cv, 35 et seqq.* Cum ergo manifesta sit historia, quod filii sint interfectores

que les meurtriers de Jésus-Christ sont les fils de ceux qui agissaient de la sorte, la question de savoir comment ces fils sont appelés enfants de perdition s'élève contre ceux qui prétendent qu'il y a deux espèces de nature humaine : l'une qui serait perdue et mauvaise, et ne pourrait être sauvée ; l'autre bonne et qui ne saurait pérorer. Et en effet, si, comme ils le pensent, les enfants de perdition sont nés avec une nature mauvaise, comment a-t-elle été retrouvée ce qui avait été perdu d'abord ? Au reste, dans les paraboles de ceux qui se repentent, la brebis perdue entre cents brebis et la drachme perdue entre dix drachmes, se retrouvent, et le père retrouvé aussi l'enfant perdu dont il avait dit à son fils aîné : « Votre frère était perdu et il est retrouvé, il était mort et il est ressuscité. » *Luc. xv, 32*. Rien, en effet, ne périt qui n'ait été sauf auparavant, et rien ne meurt qui n'ait vécu d'abord. Par conséquent, ceux qu'Isaïe appelle maintenant fils de perdition, ou méchants et criminels, ont abandonné le Seigneur par leur propre faute, et d'enfants de Dieu ils sont devenus enfants de perdition, selon cette parole du même Prophète : « Vous avez abandonné le Seigneur et excité la colère du saint d'Israël. » *Isa. i, 4*.

Nous pouvons aussi au figuré entendre ce passage des hérétiques, qui sont des enfants de perdition et une race méchante ou menteuse. Dès le commencement ils sont menteurs

Christi ista facientium, occurrat questio, quomodo filii dicantur illi perditionis, adversum eos qui volunt esse diversas naturas : aliam que perditia sit et mala et salvari nequeat, et aliam bonam que perire non possit. Si enim, ut illi putant, filii perditionis nature pessime sunt, quomodo inventum est quod prius perditionem fuerat ? Denique in parabolis penitentium, et ovis perditæ de centum ovibus et drachmâ que de decem perierat, reperitur, et perditus filius invenitur, de quo ad majorem natâ dixerat pater : « Iste frater tuus perierat et inventus est, mortuus erat et revixit. » *Luc. xv, 32*. Nunquam enim perit nisi quod prius salvum fuit, et nunquam moritur nisi quod ante vixerat. Ergo isti qui nunc appellantur filii perditionis, sive iniquitatis ac sceleris, proprio vitio dereliquerunt Dominum et de filiis Domini filii perditionis esse ceperunt, dicente ad eos hoc eodem Propheta : « Dereliquistis Dominum et ad iracundiam provocastis Sanctum Israel. » *Isa. i, 4*.

Possumus hæc secundum tropologiam et super hereticis accipere, qui filii perditionis sunt et semen pessimum sive mendacii. Ab initio enim mendaces

comme le diable qui est le père de tout mensonge. Ils attirent leurs dupes aux idoles ou aux simulacres de leurs dogmes, sous les arbres chargés d'ombre et de feuillage, leur promettent les voluptés et les délices, ou cachant leurs impuretés. Tel Adam après le péché se cacha sous un arbre du paradis, de peur de paraître en la présence de Dieu. *Genes. iii*. Et assurément les fils de perdition de cette sorte et cette race injuste ont de nombreux enfants, tous ceux qu'ils trompent, et ils les font périr dans de profondes vallées, et au fond du gouffre de l'impunité au-dessus de pierres qui surplombent et menacent toujours ruine. A cause des mille aspects du mensonge et de la diversité des dogmes pervers, l'Écriture parle de plusieurs pierres. Mais nous, nous n'avons qu'une seule pierre, qui suit toujours le peuple de Dieu et d'où l'eau jaillissait autrefois pour les Israélites quand ils jouissaient de l'amitié du Seigneur.

« Vous avez mis votre confiance dans les pierres du torrent ; c'est là votre partage. Vous avez répandu des libations en leur honneur, vous leur avez offert des sacrifices ; après cela, mon indignation ne s'allumera-t-elle pas ? » *Isa. lviii, 6*. Les Septante : « C'est là votre lot, tel est votre partage ; pour ces dieux vous avez répandu des libations et préparé des hosties. Après cela, ne me mettrai-je point en colère ? » Ce récit convient au temps d'Isaïe. Les monta-

gues, les vallées et les torrents étaient pleins du culte des démons. Jérémie dit à ce sujet que les enfants amassent le bois, les pères allument le feu, et les femmes mêlent et pétrissent la fleur de la farine pour faire des gâteaux aux astres des cieux, attirant ainsi sur eux la colère du Seigneur. *Jerem. vii, 18*. Il s'agit évidemment de galettes et de pâtisseries préparées par une main habile ; tel est le sens du mot *gâteaux* en notre langue. A ce sujet, le Seigneur, par la bouche de Moïse plein de l'esprit prophétique, faisait cette prédiction dans le cantique du Deutéronome : « Ils m'ont irrité en adorant des dieux étrangers, ils ont attiré ma colère par leurs abominations, ils ont offert leurs sacrifices aux démons, au lieu de les offrir à Dieu ; » *Deut. xxxii, 16* ; et ils ont agi ainsi par leur propre volonté, parce qu'il dépend de notre libre arbitre de choisir le bien ou le mal. D'autre part, l'Écriture dit à ceux qui s'offrent à Dieu par leurs vertus : « Il a choisi en nous son héritage, qui est la beauté de Jacob qu'il a aimée. » *Psal. xlvi, 5*. « Jacob est devenu le peuple et le partage du Seigneur, et Israël le cordon de son héritage. » *Deut. xxxii, 9*. Les Actes des Apôtres rapportent aussi que plusieurs se donnèrent dans la part et le lot de Paul et de Silas. Ceux donc qui, comme les Lévités, seront le partage et le lot du Seigneur, auront la part du Seigneur et pourront dire avec David : « Le Seigneur est mon par-

teur, sicut diabolus, qui est pater ejus qui est pater omnis mendacii. Isti vocant eos quos deeeperunt ad idola sive ad simulacra dogmatum suorum, subter frondosa arborea atque nemorosa, voluptates illis et delicias pollicentibus, sive celantes impuritates suas. Unde et Adam postquam peccaverat, abscondit se in paradiso subter arborem, ne Dei pateret aspectum. *Genes. iii*. Nec dubium est quia istiusmodi perditionis filii et semen iniquum habeant plurimos filios quoscunque deeeperint, et occidant in profundis vallibus et in barathro impietatis subter imminentes petras, que semper minantur ruinas, que pro diversitate mendacii et variatæ dogmatum perversorum, plures appellantur petre. Nos autem unam habemus petram, que semper sequitur populum Dei, de qua bibebat quondam populus Israel, quando familiaritate Domini fruebatur.

« In partibus torrentis pars tua ; hæc est sors tua, et ipsis effudisti libamen, obtulisti sacrificium ; nunquid super his non indignabor ? » *Isa. lviii, 6*. LXX : « Hæc est pars tua, hæc est sors tua ; et illis effudisti libamina et his preparasti hostias. Super his ergo non

irascor ? » Isaïe temporibus conveniunt que dicuntur ; omnes enim montes, valles atque torrentes pleni erant cultu demonum, de quibus loquitur Jeremias : Quod patres ac filii ligna comportent ignem succedant, ut faciant charvonas militiæ cæli, contentibus feminis atque miscendis similibus adipe, ut Dominum ad iracundiam provocarent. *Jerem. vii, 18*. Nullique dubium quin plebentis significent sive crustulas in manu artificis præparatas. Hoc enim ligna nostra « charvonas » sonat. De his ex Domini persona, propheta spiritum, prædicant Moses in Cantico Deuteronomii : « Irritaverunt me in diis alienis, et in abominabilibus suis ad iracundiam provocaverunt, immolaverunt demoniis et non Deo, » *Deut. xxxii, 16, 17*, et hoc fecerunt propria voluntate, quia in nostro consiitit arbitrio bonum malumve eligere. Denique his qui se Deo virtutibus obtulerunt, dicitur : « Elegit nobis hereditatem suam, pugilrudinem Jacob quam dilexit » *Psal. xlvi, 5* ; et in alio loco : « Facta est pars Domini populus ejus Jacob, fuculus hereditatis ejus Israel. » *Deut. xxxii, 9*. Et in Actibus Apostolorum referitur quod in partem sortemque Pauli et Silæ plu-

lage. » *Psal.* LXXII, 26. Nous pouvons encore entendre ce verset du rôle des hérétiques ; eux, en effet, ayant abandonné le culte de Dieu, honorent leurs erreurs qui sont leurs idoles, et ils leur offrent des victimes et des libations, faisant en secret ce qu'on aurait honte de dire et menant captives des femmelettes chargées de péchés qui sont entraînées par des désirs divers, et qui apprennent toujours sans parvenir jamais à la science de la vérité. II *Tim.* III. Puisque les impies se plongent ainsi dans leurs impiétés, n'est-il pas juste que la colère de Dieu fonde sur eux ?

« Vous avez mis votre couche sur une montagne haute et élevée, et vous y êtes monté pour immoler des hosties. Vous avez placé derrière votre porte et derrière ses poteaux, vos monuments sacrilèges. » *Isa.* LVII, 7. Les Septante, même interprétation. Israël immola des victimes aux dieux des nations sur les hautes montagnes et sur les collines et tourna ses pas vers les antres de tous les démons comme la plus châtée des courtisanes, l'histoire sainte en fait foi ; il n'y eut pas un endroit qui ne fût pas profané par les souillures de l'idolâtrie, au point qu'Israël et Jacob mirent jusque derrière les portes des maisons ces idoles que les païens appellent les Lares, et qu'ils versèrent ainsi le sang de leurs âmes, et publiquement et dans l'intimité. Les villes de bien des provinces

rima se dederunt. Qui ergo fuerint pars et sors Domini, sicut Leviticus habebat partem Domini et dicere poterant cum David : « Pars mea Dominus. » *Psal.* LXXII, 26. Que possumus et super hereticorum persona accipere ; ipsi enim dimisso cultu Dei, errorum suorum simulacra venerantur, et illis offerunt victimas ac libamina effundunt, facientes abscondite que turpe est etiam dicere, et captivas ducentes mulierculas operatas peccatis, que ducuntur variis desideris, semper discentes et nonquam ad scientiam veritatis pervenientes. II *Tim.* III. Cum igitur ista in utraque impietate faciant impii, nonne justum est Deo contra eos iracundiam provocari ?

« Super montem excelsum et sublimem posuisti cubile tuum, et illic ascendisti, ut immolares hostias. Et post ostium, et retro postem posuisti memoriam tuam. » *Isa.* LVII, 7. LXX similiter. Quod in excelsis montibus collibusque diis gentium Israël hostias immolavit, et quasi procacissima meretrix cunctis demonibus divaricavit pedes suos, sacra narrat historia ; nullusque fuerit locus qui non idololatriæ sordibus inquinatus sit, in tantum ut post fores domorum idola

sont encore esclaves de cette erreur et de cette funeste coutume des anciens temps ; Rome elle-même, la reine de l'univers, dans chaque quartier et dans chaque maison, entretient avec respect des cierges et des lampes auprès de l'image de Tutela, idole qui s'appelle ainsi parce qu'on lui attribue la protection des édifices, et l'on ne peut entrer dans une maison ou en sortir sans avoir sous les yeux la preuve de cette erreur invétérée. De leur côté les hérétiques, dont l'orgueil enfle le cœur et qui méprisent l'humilité ecclésiastique pour se promettre la domination, montent sur les plus hauts sommets de leurs dogmes et là prostituent leur couche aux démons. Et parce que, selon l'expression du Prophète, ils se retournent en arrière, à l'exemple de l'épouse de Loth, *Genes.* XIX, ils sont changés en statue de sel, ayant l'image de la régénération chrétienne, dont ils n'ont pas intérieurement la sève. Aussi sont-ils rejetés hors de l'Eglise et ne servent-ils à rien qu'à être foulés aux pieds de tous. C'est pourquoi notre Seigneur nous avertit dans l'Évangile que celui qui tient le manche de la charrue ne doit point regarder en arrière.

« Même jusqu'auprès de moi vous n'avez pas rougi de vous découvrir ; vous avez reçu les adultères, vous avez agrandi votre lit, vous avez fait une alliance avec eux, vous avez aimé leur couche sans vous en cacher. Vous vous êtes par-

ponerent, quos domesticos appellat Lares, et tam publice quam privatim animarum suarum sanguinem funderent. Hoc errore et pessima consuetudine vetustatis multarum provinciarum urbes laborant ; ipsaque Roma orbis domina in singulis insulis domibusque, Tutela simulacrum cereis venerans ac lacernis, quam ad tuitionem ædium isto appellant nomine, ut tam intrantes quam exeuntes domos suas inolit semper commoneantur erroris. Hæretici quoque, quorum cor elevatur in superbiâ, et qui Ecclesiasticæ humilitate contempta, sibi excelsa promittunt, ascendunt dogmatum suorum montes sublimissimos, et illic suum demonibus cubile constituent. Et quia, secundum Prophetam, conversi sunt retrorsum, imitantes uxorem Lot, *Genes.* XIX, mutantur in statuum sales, habentes imaginem Ecclesiasticæ conditæ et sapore penitus non habentes ; qui projiciuntur foras, et in nihil utiles sunt, nisi ut cunctorum pedibus conculectur. Quamobrem monet Dominus in Evangelio, ut qui atrati stivum tenet, post tergum non respiciat. *Luc.* VIII.

« Quia juxta me discooperuisti, et suscepisti adulterum ; dilatasti cubile tuum, et pepigisti cum eis ;

fumée pour plaire au roi, vous avez recherché toutes sortes de senteurs. Vous avez envoyé vos ambassadeurs bien loin, et vous vous êtes abaissée jusqu'à l'enfer. » *Isa.* LVI, 9. Les Septante : « Vous pensiez que vous trouveriez profit à vous éloigner de moi. Vous avez aimé ceux qui dormaient avec vous, vous avez multiplié les fornications avec eux, vous en avez éloigné plusieurs de vous, vous avez envoyé des ambassadeurs au delà de vos frontières, et vous avez été abaissée jusqu'aux enfers. » Commentons d'abord le texte hébreu, très-divergent des Septante en cet endroit. Dieu qui vient de dire à Jérusalem : « Vous avez placé votre couche sur une montagne haute et élevée, » l'a blâmée comme courtisane de s'être prostituée derrière ses portes à l'entrée des maisons et dans les lieux ténébreux, en sorte que quiconque entrait avait sous les yeux le spectacle de sa débauche ; il la réprimande ici comme épouse adultère et lui reproche de recevoir un homme adultère, alors qu'elle dort avec son époux, d'ouvrir pour lui son manteau, bien plus, d'agrandir sa couche et de faire une alliance avec cet adultère, comme une sorte de contrat de mariage. La prophétie veut montrer par là que les Israélites, non contents d'adorer les idoles dans les champs et sous leurs toits, ont introduit l'image de Baal dans le temple, et c'est ce qu'Ézéchiel déclare avoir vu par la fente du mur. *Ezech.* VIII. « Vous avez aimé leur couche sans

dilexisti stratum eorum manu aperta ; et ornasti te regi unguento, et multiplicasti pigmenta tua. Misisti legatos tuos procul, et humiliata es usque ad inferos. » *Isa.* LVI, 9. LXX : « Putabas quoniam si recessisses a me, plus aliquid haberes. Dilexisti dormientes tecum, et multiplicasti fornicationem tuam cum eis, multosque fecisti procul a te, et misisti legatos ultra terminos tuos, et humiliata es usque ad inferos. » Primum Hebraicum disseramus, quod in hoc loco multum distat a LXX. Ad quam supra dixerat : « Super montem excelsum et sublimem posuisti cubile tuum, » et quasi meretricem arguerat, in introitu domorum et in locis tenebrosis post ostia prostituta, ut quicumque ades vellet intrare haberet ante oculos expositam voluptatem ; eandem nunc quasi uxorem adulteram arguit atque confutat, quod dormiens cum viro, clam adulterum susceperit, et discooperuisset pallium, imo dilataverit stratum suum, et fecerit pactum, quasi dotis instrumenta conficiens cum adulteris. Hoc autem dicit, ut ostendat quod non solum in agris et domibus idola colerint, sed in Templo quoque posuerint simulacrum Baal, quod Ezechiel quoque per fessum pariete vidisset se

vous en cacher, » et au lieu de rougir de votre crime et de chercher à cacher la honte de votre prostitution, vous avez péché en toute liberté. « Vous vous êtes parfumée pour plaire au roi, vous avez recherché toutes sortes d'idoles. » Le sens est celui-ci : Vous avez eu recours à toutes sortes de parures, pour attirer les adultères par les parfums et par la vue. Quant aux mots : « Vous vous êtes parfumée pour plaire au roi, » on les entend de deux manières : ou à Dieu votre roi, en vous parant de ses dons pour vous prostituer aux idoles ; ou assurément au roi idole des Ammonites, qui porte le nom de Moloch, nom qui répond à notre mot *roi*. Les Septante l'appellent Melchom. *Sophon.* I. « Vous avez envoyé vos ambassadeurs bien loin, » et vous avez prouvé votre désir de vous prostituer non-seulement aux idoles des nations voisines, mais aussi aux peuples les plus éloignés. Allusion aux dieux de Babylone et d'Égypte. « Et vous vous êtes abaissée jusqu'à l'enfer ; » non pas de cet abaïssement qui est un mérite, mais de celui qu'Ammon infligea à sa sœur Tamar. II *Reg.* XIII. C'est, en effet, une grande humiliation, une chute profonde jusqu'à l'enfer, que de tomber du faite lumineux de la chasteté dans les ténèbres de la prostitution, dans l'abîme de passions honteuses. Ailleurs l'Écriture dit à Jérusalem : « Vous serez conduite jusqu'à l'enfer. »

D'après les Septante, sur les points qui diffé-

dicat. *Ezech.* VIII. « Dilexisti, inquit, stratum eorum manu aperta » ut non erubesceres in peccato tuo, nec fornicationis cuperes abscondere turpitudinem, sed tota libertate peccares. « Et ornasti te regi unguento, et multiplicasti idola tua. » El est sensus : Varia ornamenta quæsivisti, ut et visu et odore adulteros provocares. Quod autem dicitur : « Ornasti te regi unguento, » dupliciter intelligitur : aut regi Deo, dum his ornatis que ille dederat et idolis prositueris ; aut certe regi idolo Ammonitarum, qui appellatur Moloch, et in lingua nostra, « regem » sonat ; quam juxta LXX in aliis locis « Melchom » legitimus *Sophon.* I. « Et misisti legatos tuos procul, » ut non solum in viciniorum gentium idolis, sed et in longe positarum habebat studium fornicandi. Significat autem Babylonios deos et Ægyptios. « Et humiliata es, ait, usque ad inferos ; » non ea humilitate que in laude est, sed qua Ammon sororem suam Tamar humiliaverat. II *Reg.* XIII. Et revera grandis humilitas, imo usque ad inferos præcipitatio, de luce et culmine castitatis in tenebras lupanaris, imo in barathrum libidinum præcipitari. Cui dicitur in alto loco : « Usque ad inferos deduceris. »

rent, voici selon moi le sens : Avez-vous pensé, ô courtisane, que si vous vous éloigniez de moi pour vous unir à vos poursuivants, vous y auriez davantage? Ecoutez ce qu'Ézéchiel vous dit en mon nom : « On donne une récompense à toutes les femmes prostituées; mais vous avez payé vous-même ceux qui vous aimaient, et il n'y aura point de fornication semblable à la vôtre. » *Ezech. xvi, 33.* Or, non-seulement vous n'avez rien reçu de vos courtisans, mais vous avez aussi perdu ce que vous aviez reçu de votre époux. Ce qui suit : « Vous avez agrandi votre couche et vous avez fait alliance avec eux, » n'est pas dans les Septante. Elle a aimé ses compagnons de sommeil, les sentinelles aveugles et les chiens muets, qui voient dans leur sommeil de vains fantômes. Elle a multiplié ses fornications, elle ne s'est pas souillée une seule fois et avec un seul, mais elle s'est abandonnée souvent et à plusieurs. A cause de cela elle a éloigné d'elle beaucoup de personnes : les anges qui veillaient sur elle, ou les hommes saints qui ont fui tout commerce avec une courtisane de cette sorte. Encore un passage que nous pouvons appliquer aux hérétiques, qui ont abandonné Dieu pour suivre leurs erreurs, et qui pensent avoir profité à perdre la vérité pour embrasser des mensonges et à multiplier leurs infidélités, non sur un seul dogme, mais sur plusieurs, et à éloigner d'eux les anges gardiens des Eglises; non

contents de se souiller au contact d'erreurs voisines, ils envoient des ambassadeurs hors de leurs frontières vers les enseignants des païens et les erreurs des nations barbares, afin de tromper leurs auditeurs par la nouveauté de leurs discours.

« Vous vous êtes fatiguée dans la multiplicité de vos voies, et vous n'avez point dit : Demeurons en repos. Vous avez trouvé de quoi vivre par le travail de vos mains, et c'est pourquoi vous ne vous êtes point mise en peine de me prier. » *Isa. lvi, 10.* Les Septante : « Vous vous êtes fatiguée à suivre divers chemins, et vous n'avez point dit : Je cesserai. Vous avez agi ainsi avec confiance en votre force, et c'est pourquoi vous ne m'avez point prié. » Il ne se fatigue point, celui qui marche dans la voie unique et royale, au sujet de laquelle Dieu a donné ce précepte par Moïse : « Vous marcherez dans la voie royale, et vous ne vous en écarterez ni à droite ni à gauche. » *Deut. v, 32.* Il n'y a qu'une voie de la vérité, celle qui dit dans l'Evangile : « Je suis la voie, la vérité et la vie. » *Joan. xiv, 6.* Les voies des mensonges, par où Jérusalem est accusée d'avoir marché, sont innombrables, et Dieu qui en connaît la multiplicité a dit plus haut à ceux qui y sont errants : « Vos voies ne sont pas semblables à mes voies, » *Isa. lv, 8,* et eux-mêmes lui font cet aveu : « Vous avez fait écarter nos voies de vos voies. » *Psalm. xliii, 19.* La voie

recedere; qui non contenti fornicatione vicina, mittunt legatos ultra terminos suos ad gentiliū dogmata et errores gentium barbararum, ut novitate sermonum decipiant audientes.

« In multitudine viæ tuæ laborasti, et non dixisti : Quiescam. Vitam manū tuæ invenisti, propterea non rogasti me. » *Isa. lvi, 10.* LXX : « Multis itineribus tuis laborasti, et non dixisti : Desinam. Confortata fecisti hæc, propterea non rogasti me. » Qui ambulat in via una et regia, non laborat, de qua per Moysen præcepit Deus : « Via regia ambulabis, et non declinabis ad dexteram neque ad sinistram. » *Deut. v, 32.* Una via est veritas, que dicit in Evangelio : « Ego sum via, veritas et vita; » *Joan. xiv, 6;* et multa mendaciorum viæ, per quas nunc ambulasse arguitur Jerusalem, quarum viarum Deus sciens differentiam, supra loquitur ad errantes : « Non sicut viæ meæ, viæ vestre, » *Isa. lv, 8,* que dicunt Domino confidentes : « Declinare fecisti vias nostras a viis tuis. » *Psalm. xliii, 19.* Cognita igitur una via regia, videamus quæ dextræ viæ sint et sinistræ, per quas prohibemur recedere. Via regia temperata est, nec plus in se habens